یادگاراها و نوشته های تاریخی با آموخته ها و دریافتهای خواننده در آمیخته و هر خواننده ای متن تاریخ را دگرباره باز می آفریند. همچون یک متن تاریخی و سیاسی، انقلاب فرانسه نیز در دو سده سال گذشته با هر بازخوانی ای دگرباره باز آفریده شده و در هر بازآفرینشی اثری از باز آفریننده در آن برجای است.

در بین سالهای ۱۱۷۰ هـ ق / ۱۷۸۹ م تا ۱۳۳۰ هـ ق / ۱۹۱۱ م پارسی زبانان برای وصف انقلاب فرانسه صفت ها و نامهای گوناگونی چون «فته»، «فساد»، «بلوای عام»، «شورش»، «شورش بزرگ»، «آشوب»، «عصیان»، «شورش عمومی»، «شورش ملی»، «انقلاب»، «انقلاب عظیم»، «انقلاب بزرگ»، «انقلاب کبیره»، «انقلاب کبیر حریت

اثر آگاهی از انقلاب فرانسه در شکل گیری انگاره مشروطیت در ایران

محمد توکلی طرقي

سال هشتم، شماره ۳، تابستان
1369

پرستانه» به‌کار بردند. آن نامگذاری‌ها، که تمامی از رویدادی خاص در تاریخ فرانسه یاد می‌کنند، نمایندهٔ دید و برداشت نامگذاران نیز هست. میرعبدالمطیف شوشتری در سال ۱۲۱۴ هـ ق / ۱۷۹۹ م آن «فتنه و فساد» را آفریده «طایفهٔ مخدولهٔ فرانس، قاتلهم الله» شمرده، که «گوی سبقت از ملاحظهٔ اولین و آخرین برده‌اند.»^۱ میرزا ابوطالب خان نویسندهٔ مسیر مطالبی از به‌ستوه آمدن و نالش اهل فرانس از نواب پادشاه خود، که سیزده سال پیشتر اتفاق افتاده بود، یاد کرده و می‌نویسد: «پس انقلاب عظیمی در فرانس روی داده، اقویا ضعیف و وضعفا قوی گردیدند؛ و عامه به‌قانون "ری پبلک"، اهل شوری از خود معین کرد[ند].»^۲ میرزا صالح شیرازی (درگذشت ۱۲۵۵ هـ ق / ۱۸۳۹ م)، که سفرش در جرگهٔ دومین «کاروان معرفت» از جمله پیامدهای انقلاب فرانسه در ایران بود، از «بلوای عامی» که در سال ۱۷۸۹ در «ولایت فرانسه» برپا شده بود، نارضایتی مردم از «پادشاه خود لوئیس شانزدهم»، «فتوی قتل او» در سال ۱۷۹۳ یاد کرد و از «روسپی نام شخصی در اصل فقیر و حقیر» که «اصل و سرمایهٔ

فرانسه» ترجمه کرد.^۴ میرزا ملکم خان براساس آن اصول «حقوق ملت» و مساوات و آزادی افراد و رعایای ایران را مطرح کرد و به‌ترجمهٔ «حریت: از جمله مواظعی که حکیم فرنگی میرابو [Mirabeau] در اوایل ریولوتسما یعنی شورش و آشوب نخستین فرانسه در مجمع عام به‌رشتهٔ بیان کشیده است» پرداخت.^۵ علی اکبر دهخدا (درگذشت ۱۳۳۴ هـ ش / ۱۹۵۶ م)، دبیر روزنامهٔ صور اسرافیل، یکی از مهم‌ترین نشریات عصر مشروطیت، انقلاب فرانسه را «مهم‌ترین مجاهدات طریق حریت بشری» دانست و نوشت: «مردم فرانسه که از تعدی و مالیاتهای گزاف پی در پی به‌جان آمده بودند انقلاب کردند، انقلابی که به‌آن افروخته شدن مشعل دموکراسی دنیا می‌توان نام داد.»^۶

ازینرو، در زمان لویی پانزدهم، لویی شانزدهم و دوره پس از انقلاب ۱۷۸۹ کسانى را برای پیشبرد آن سیاست به ایران فرستادند.^{۱۲} در سال ۱۷۸۹ دولت انقلابی فرانسه دو تن را برای بررسی و تحقیق به ایران فرستاد که پس از مرگ آقامحمدخان و پیش از به تخت نشستن فتحعلی شاه به تهران رسیدند.^{۱۳}

حمله سپاهیان ناپلئون بناپارت به مصر در ۱۷۹۸/۱۲۱۳ و افتادن گرجستان ایران به دامان امپراتوری روسیه، فتحعلیشاه را بر آن داشت که پیشنهاد طرح دوستی با فرانسه را بپذیری کند. پس از گردآوری اطلاعات درباره اوضاع اروپا و فرانسه، فتحعلیشاه نامه‌ای به ناپلئون نوشته و از «آن مؤسس اساس دولت و حکمرانی» خواست که «از طرفی که معبر و مسلک عسکر مملکت فرانس است

قلاع عذیده مأمون باشد و بحر خزر در امواج خود بیرق های بحریه ایران را ببیند، تو مملکتی خواهی داشت که کسی حمله به آن نتواند و رعایایی خواهی داشت که ایشان را مغلوب نکنند.»^{۱۵} اینگونه مراسلات و رفت و آمدهای پی در پی فرانسویان به ایران و عثمانی به امضای قرارداد دوستی «فین کن اشتاین» (Finkenstein) در ۱۸۰۷/۱۲۲۲ بین نماینده دولت ایران، میرزا محمدرضای قزوینی و ناپلئون انجامید. براساس عهدنامه «فین کن اشتاین»، ناپلئون «اعلیحضرت امپراتور فرانسویان و پادشاه ایتالیا بر عهده می گیرد که هر اندازه صاحب منصب توپخانه و مهندسی و پیاده‌نظام که اعلیحضرت پادشاه ایران وجود آنها را برای تحکیم قلاع و تنظیم توپخانه و پیاده نظام اروپایی لازم بشمارد در تحت اختیار او بگذارد.»^{۱۶} پس از عقد آن معاهده دولت ایران عسکرخان افشار رومی را که از «سرکردگان بود...

انگلستان که با حمله ناپلئون به مصر مستعمرات خود در هند را در خطر یافته بود، فعالانه وارد صحنه سیاست ایران شد و برای پیشگیری از نفوذ هرچه بیشتر فرانسه در ایران توانست توجه دولت ایران را به فرستادن دانشجویان ایرانی به انگلیس و هیئت های نظامی انگلیسی

به ایران جلب کند. نفوذ انگلیسیان در ایران با بازگشت هیئت نظامی فرانسه بیشتر شد. براساس «عهدنامه مجمل» در ۱۸۰۹/۱۲۲۴ بین ایران و انگلستان لازم آمد که «عهدنامه و شرطی که [ایرانیان] با هر یک از دولتهای فرنگ بسته‌اند باطل سازند و لشکر فرنگ را از حدود متعلقه به خاک ایران راه عبور به طرف مملکت هندوستان و سمت بنادر نخواهند داد.»^{۲۰} به موجب این عهدنامه در ۱۸۱۰ انگلستان یک هیئت نظامی به ایران فرستاد.

*تحف العالم* به قلم میرعبداللطیف شوشتری، که یکی از نخستین متن های شناخته شده درباره انقلاب فرانسه به فارسی است، به بررسی زمینه های انقلاب فرانسه می پردازد و نخست به رویدادهایی که سیصد سال پیشتر آغاز گردیده و به زوال قدرت پاپ و رواج حکمت انجامیده، می نگرد و می نویسد:

در سنه ۹۰۰ هجری [۱۴۹۴] حکما و دانشمندان در تمام یورپ و فرنگستان، خاصه در انگلستان، به وجود آمدند و حکمت رواج یافت. پادریان حکما را مورد طعن و لعن و صرف اوقاتشان به استیصال آنها بود و به سبب توانایی که گذاشته بودند امری از پیش نمی رفت. حکمای انگلستان از سلوک پادریان به ستوه آمده، مزاج شاه را از پاپا و پادریان منحرف و آن عظمتی که این فرقه در نظر او بود به ادله و براهین جگمی خوار و حقیر کردند.

او سپس توضیح می دهد که چون گرد هم آیی و اجماع چندین کرور خلق امری محال است اروپاییان «کاننیل» (council)، و «پارلمند» (parliament) تشکیل داده‌اند.^{۶۶} رضاقلی میرزا، که در سال ۱۸۳۷/۱۲۵۳ همسراه دو تن از برادرانش (نحقلی میرزا و نصورمیرزا) به انگلستان رفته بود، در سفرنامه‌اش به توضیح نظام پارلمانی و «رسم حریت و

آزادی» که آن را «شیوه مرضیه» قلمداد می کند می پردازد.^{۶۷} مطالعه دقیق سفرنامه‌های نیمه اول قرن نوزدهم نشان می دهد که مفاهیم سیاسی فرنگی را فارسی زبانان، آنچنان که خانم هما

اگر میرزا آقاخان سعی بر آن داشت که هویت ایرانی را بر اساس ریشه پیش از اسلامش بازسازی کند، سیدجمال الدین که «داعی شعار آزادی، برابری، مساوات» شناخته شده بود^{۷۳}، همچون میرزا یوسف خان تبریزی، کوشش بر آن داشت که «آزادفکری» را در گستره تاریخ اسلام نشر دهد. و بدین سان گزارشی از تاریخ را در میان آورد که از اسلام و اسلامیت سرچشمه گرفته باشد.

میرزا ملکم خان، یکی دیگر از پردازندگان پادگفتمان مشروطه، در سال ۱۳۰۷/۱۸۹۰ عنوان قانون را برای عنوان یکی از مهمترین روزنامه‌های «مشروطه‌خواه» برگزید. «قانون» مفهومی بود که میرزا یوسف آن را با مهم ترین سند انقلاب فرانسه پیوند داده بود. روزنامه قانون در چندین سالی که انتشار یافت به توضیح و تشریح اصول آزادی، مساوات و برابری پرداخت.

۱۵. *نامه ناپلئون بنابرت به فتحعلیشاه*، ۳۰ مارس ۱۸۰۵ م. / ذیحجه ۱۲۱۹ در *تاریخ روابط ایران و ناپلئون*، ترجمه و تألیف عباس میرزا اعتمادالدوله، تهران، انتشارات زرین، ۱۳۶۳، ص ۹۷.
۱۶. *عهدنامه اتحاد بین اعلیحضرتین ناپلئون و فتحعلی شاه سعقد در فین کن آشتای*، به تاریخ ۴ مه ۱۸۰۷ / ۲۵ صفر ۱۲۲۲ هـ. ق. در *تاریخ روابط ایران و ناپلئون*، همان، صص ۱۰۴-۱۰۵؛ همچنین در *کتاب آفرود دوگاردان*، همان، ص ۱۰۷.
۱۷. عبدالرزاق مفتون ذبئی، *مآثر سلطنتیه*، *تاریخ جنگهای ایران و روس*، به اهتمام غلام حسین صدری افشار، تهران، انتشارات ابن سینا، ۱۳۵۱، صص ۱۹۰-۱۹۲.